Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermo super psalmum quinquagesimum

Johannes <Chrysostomus>

[Köln], De fide, nicht nach 1473

[urn:nbn:de:bsz:31-311594](#)

+ Dg 46.

6.

- 5035 1.) Cöln. Arnold Überlaernen. c. 1470 sg.
de 5954 2.) adh. a.) " Gv 7986
de 2900 3.) 6.) Straßburg, M. Flach. c. 1474-1480
de 2867 4.) c.) Büngdorf, typ. ign. c. 1474-5 4067
de 7448 5.) d.) Nürnberg, Joh. Fessnerachmuth
~~de~~ 6.) e., f.) " c. 1470
de 5913 8.) 5.) g.) Straßburg, Joh. Eggesteyn c. 1472
gw 3397

AN 629
NY 630
AN 631
AN 632
AN 633
AN 634

100
Von
Hans
Witten
in
Nürnberg

400
1260
41-Schwan 19

Fr. petrus Gerolti Ex aurgia
maiori anno incarnatione Dni.

5. 5. 6. 5.

Jax

Eriostomus, Joh.

selim

1

Crisostom⁹ de p̄ma dauid.

C. Ser 5. N. 6.

Incepit sermo Johānis Crisostomi epi super
q̄nq̄gehnū psalmū **H**is erete mei deus

Pictores imitatur arte naturā et co-
lores coloribus p̄miscentes v̄ibi
les corporū depingūt ymagines et
faciūt homines et aūmalia et arbō-
tes et reges et rusticos et barbaros et pugnas
et rixas et torices laginū et lāceas et scuta
et sedem regalem et impatorē sedentē et bar-
barū subditū et gladiū autū et fluuios decur-
tentes et cāpos vatiis florib; adornatos et
oīa que vidētur p̄ arte imitantes mirabilem
h̄istoriā vidētib; prestāt **S**ic q; p̄phete v̄ls
quidā pictores sūt virtutis ac malicie **D**escri-
būt enim et illi peccatorē iustū penitētē stan-
tem cađetē surgētē circubātem et faciūt
pictores occidentes et occisos sic p̄phete faci-
unt aliqui quid̄ insurgēcia peccata aliquādo
eciā allisa **E**odē modo et demones ipūgnātes
et flētes hoīes et expūgnātos sic et diabolū in-
fidiatē et virtū **Q**m̄ ergo talis est eoz descrip-
cio ut em̄ certius hec eadē addiscamus et stā-
tes quidē deforis desiderates ymagines nichil
acquiram⁹ lucrū **Q**uid enī michi p̄dest regis
et osul⁹ ymaginē intueri cū neq; rex sic possūt
nec qui dēcupio que erit m̄ vtilitas visionis
cui⁹ desideriū nō habeo **Q**uid et si desiderāuero

Adaptatio
*p̄phete v̄ls
pictores*

punior. **Q**uid m̄ p̄derit vidē hoīem locuple
tem et iopē. Si ei pauper fuero liuore talesco
et si diues fuero similit alijs inuidie ero. Di
mitte illas ymagines et considera historiā hanc
si videro osulē qd ad me. **Q**d si videro pecca
torē cecidisse et surrexisse erit m̄ visio ad doc
trinā. Si videro iustū stantē visio me ad so
lertia et ad phiam deducit. **E**x hac namq; vi
sione addisco certamē et erudio ad victoriā
Qd si videro iustū s̄bplantatū. Atutor qdē
h̄ cautior de facto iueneri. **H**ec aut̄ oia m̄ nō
trahitorie neq; sine causa sunt dicta. sed quia
psalm⁹ q̄ hodie lect⁹ ē ymago ad hāc discipli
ne doctrinā nos adducit. **H**ic ait ap̄ha. **H**i
serere mei de⁹. dele iniqtitatē. **H**ec est ymago
psalmū enī ymaginē wco. video em̄ diuersas
in psalmo personas peccatum insurges et oc
cisiōni deditum penitenciam astātem et oce
tantem dei m̄iam desup adducetem ap̄riā pe
nitenciam prestantem multos lacrimaz et con
fessionis fontes habentem. **I**ste psone ymagi
nes sunt. h̄ prius y ad psalmū veniā. **J**ustū
ē ut ei⁹ supscip̄oz vob̄ enarcē. **S**icut ei h̄nt
ymagimes supscip̄oēs dēcesū fixas nimio co
lore i q̄bo scriptū ē. q̄ rex et qd̄ preliū euicerit
ita i psalmis desuper titulus fix⁹ ē que causa
sit q̄ v̄ doctrina et q̄propter psalm⁹ fit dict⁹

Prebe te itaq; vestras attētus aūc;s non enī
de pio imminet narratio vobis/psalmūs da
uid cū veniss; ad eū nathā propheta qn̄ itra
uit ad bēslabeē v̄xōt̄ v̄tie hec est supsc̄ptō
Discam⁹ igit̄ quis est nathā discam⁹ et q̄
sit bēslabeē v̄xōt̄ v̄tie ⁊ qn̄ ad eū int̄l̄sūt na
than xp̄ha et q̄pter psalmūm istū d̄sc̄pse
rit **N**on enim oēs psalmī i dauid scripti sūt
nec omnes ab ipso scripti sunt neq; enī pro
prias fātūmodo passiones edixit sed ⁊ alioū
cecnit casus qn̄ dicit **S**uper flumina babilo
ni⁹ illic sedim⁹ ⁊ fleuim⁹ dum recordaremūt
tui sion **M**anifestum quia non de ipso dicit
psalm⁹ nez enim prexit in babilonem nec vi
dit barbaā regionem neq; sedit i alienā ter
ram et fleuit sed q̄ iudeis ventura essent nar
ravit **E**t qn̄ itex dicit foderūt manus et pe
des non vtiq; passiōes enūciat suas sed cru
ce dñi sāchiciū c̄ebis t̄re salutē generi huāno
predirit **I**mago enim est psalmūs variā i se
otiuēs disciplinā aliquā quedā sua aliquādo
aut aliena denūciāns **Q**uia igi⁹ psalm⁹ iste
non alienas passiones enūciat s̄ proprias i
dicat **D**ixit qn̄ venit ad eūm nathā prophā
supsc̄ptio psalmī ostētingit nos ⁊ non finit
nos lōgi⁹ euāḡi et ad alia transferre mēte
s̄ statim eā demōst̄as et docens que textus

cōtinet psalmi. Cōsiderate igit̄ diligēti⁹ siue
iusti siue peccatores utriq; enī p̄tū v̄t̄lis psal
mus erit. Iusto quib⁹ ne p̄ negligētiā ac de
fidiā obtorpescat peccatori aut̄ ne semetipsū
despiciat. utrisq; eī periculosa contēpcō. Cū q̄
iust⁹ p̄ negligētiā cadit et peccatori cū de se
desperauēit peccat. Ut igit̄ neq; iste i ruina p̄
maneat neq; ille i lapsū decidat utriq; p̄tū
v̄t̄lis dēcātācō psalmi. Incipio ei dic̄ p̄phē
grāde pecm̄ ⁊ pessimū s̄ nemo deroget de nob
dei ei mīscordia hūano gñi p̄uidētiā faciēs ⁊
bñ gesta scōz ⁊ peccātiū negligētiā in meli⁹
mutauit ut alioz vulnēa alijs p̄uideāt sam
itatē ⁊ iusti naufragiū fiat peccatori stabili
ce port⁹. Qñ ei iustū legero peccasse ⁊ peni
tuisse nō despēabo de mea salute. et cū audio
diabolū d̄ celo cadētē illi⁹ ruina m̄ fit occasio
resurgēdi. p̄pt̄ hoc ⁊ grā sācti spūs nō solū bñ
gesta scōz s̄ ⁊ negligētiās memorauit. Nō ei
p̄pt̄ illos tātū ascabi voluit s̄ p̄pt̄ illos q̄ for
te simili passiōi obnoxij erūt. Volo ēgo oīde
re. hūc fortissimū viꝝ vulneratū lapsū victū
surgentē pūgnantē vincentē ⁊ et coronatūm
Nec ei ostēdo eū lapsū solūm⁹ ⁊ iacentē. sed
erūgetē ut ex utriq; pte tuū lucrum sit et si
forte peccaueris non desperes. s̄ curras illico
ad surgendum inec dicās apud temetipsum

re m̄ re m̄ pet̄i mechanus sū fornicatus sum
homicidū ppetravi ne desperes. habes em̄ sa-
lutare rem ediū delictor. Cū ergo video istū
tia vulnēa suscepisse. et sanctū factū et iteꝝ
p pēitēcā ab saitā rebuisse cōfestim ad ero
mologesm̄ aitco. et audaciter fōtes lacmaz
p fundo. vt ergo p illi⁹ confessionem tuā. meli-
us. salutē agnoscas. **A**ubi quid dicā. **H**ulti se
pius vici et mulieres ifirmitatē pessimam con-
trapeet et gemit⁹ et lacrimas pfluiderūt et mul-
ta medicamēta expēsa sunt. et nichil p rualu-
it medicia. s̄ pulchritudo em̄arcuit. et corpus
distabuit. **A**npiā fit post hec mulier hesitans
et dicens. **V**bi vadā. **Q**uid faciā. **P**ecunias
largita sum. medicos vocauī medicamenta ex-
pendi. manet ifirmitas. nō sanatur vulnus.
In hijs igitur cogitationib⁹ ostituta euenit
quēdā de hijs que ad visitādum venerant di-
cere. et ego aliqui simile sustinui ifirmitatem
s̄ iller. et illa posuere m̄ medicamēta. et libata
sū a dolore. **H**ec cum audisset iūfemus. rogat
sibi mulierem demōstrari que illi atuleat sa-
tatem. **E**t illa dicet. vade ad augustū locum
qui ē iux illā et illā domū et ibi iueies. **S**icqz
nūc qm̄ mechanus es et homicidū ppetrasti
hoc est pessimū vulnis. oñdā tibi quō ille cū
rat⁹ et qle imposuit medicinā et n̄ dco vade

ad augūstū locū ⁊ interrogā illū ⁊ illū non ē
op⁹ ut labores ⁊ anxi⁹ q̄ras ⁊ huc illucq; dis-
cūras. s̄ h̄ te testatē facō suscipere medicinam
tm̄ diligēti⁹ attēde q̄ dñr necessē ē ei ad cep-
ta ēducē verbū ⁊ tps edicē q̄i peccauerit et
ob quā cām ⁊ psonā ⁊ penitētiā ⁊ correctōe;
et medicinam ut oia diligēti⁹ addiscētes in-
structi ēcedatis. **I**ste igī d8 ad dolescens ⁊ et
pastor ciuitates quib⁹ ⁊ turbas affugiēs p he-
remū vero phatur nichil omne seckariū h̄is
nō negociatōes nō feneracōes nec aliqd diffi-
cile mudi isti⁹ s̄ er pua etate i deserta silētij
hitabat ⁊ sic i portu tñquillo. i heremo sedēs
⁊ ouīūciā h̄is regnū celeste meditabat. **I**ste
ēgo adolescēs valde erat puul⁹ qd̄ etate seni-
or aut mēte ⁊ etas pua nichil impediebat tā-
te virtuti. **E**t cū ess; adolescēs adūlantes fib-
forti superabat nō robore corporis. s̄ virtu-
te fidei. Attēde diligēti⁹ q̄ dñr. Cōtigit aliqui
displiēc̄ so re gē iudic⁹ mittit illio samuelēdi-
cēs ad h⁹ puuli pēz ⁊ cum veniss; samuel ad-
yesse pēm d8 adolescēs i heremo oues pasce-
bat. **N**ō cessabo sepi⁹ adolescētulū noiare ut
null⁹. neq; iuuenē culpet. neq; collaudet senē
Non enim canicies laudabilis. neq; iuuent⁹
aulpabilis. **M**ulti quippe ⁊ i iuuentute p̄hiā
demonstrauerunt ⁊ et in iuuentute laphi sunt

In folio 16r
Nam tres pieti in igne missi sunt regis imperio. et quia virtute celesti predicti erat. quod sibi bene viuedo acquisiebat flamas in rore ducentem. Sed et daniel cum esset annos leonum tuberculorum malsuetudinem omittauit. et ferociam eorum inde fregit. Neque igitur iuuenientibus culpes. nec collaudes senectus. Non enim in deitate etatis virtus ac malicia agnoscitur. sed in deitate metis. Quod si fueris sobrius. nichil te immatura nocebit etas. Et si fueris negligens. senectus tibi prodest. non potest. Canities autem sapientie non capilli candidi requantur. Ita ergo paulus. cum esset matutinum vestrum possidebat animum. Venit ergo scimus samuel ad yesse ostium regem non multitudine vallatus militum nec ambicione superba aduenies sed cornu quo erat secundum oleum hunc in manu et dicit ei misit me dominus ad te ut ex filiis tuis ostium regem. estimas ille proximato aptam filio dignitate abducit eum in medio. Cui dicit samuel Tua secat non enim placet deo. venit et secundum nec ipse placuit. similiter et tertius et quartus et quintus et reliqui. Jamiamque amplebatur numerus filiorum. et quod querebatur non iuueniebatur in numero filiorum. Dicit ei samuel. Numquid defecerunt filii. Ecce bunt per me. Habeo. inquit. unum filium paulum et ostentabilem et pastorem oves. Tu autem regem requiras. Domine paulum et pastorem